

MAHI-201
HISTORY OF ANCIENT INDIA

प्राचीन भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the rise of Magadh.
मगध के उत्कर्ष का वर्णन कीजिए।
2. Discuss contribution of Ashoka to Maurya Dynasty.
मौर्य वंश की अशोक के योगदान की व्याख्या कीजिए।
3. Describe the rise of Shung Dynasty and achievements of its rulers.
शुंग वंश के उदय एवं इसके शासकों की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
4. Describe character and achievements of Chandragupta I.
चन्द्रगुप्त प्रथम के चरित्र एवं उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
5. Discuss Gupta-Vakatakas relations.
गुप्त-वाकाटक सम्बंधों की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Chandragupta Maurya.
चन्द्रगुप्त मौर्य।
2. Mauryan Architecture.
मौर्य स्थापत्य।
3. Gautmiputra Shatkarni.
गौतमीपुत्र शातकर्णी।
4. Rudradaman.
रुद्रदामन।

5. Kumar Gupt.

कुमार गुप्त।

6. Northern Conquest of Samudragupt.

समुद्रगुप्त की उत्तर विजय।

7. Gandhar Art.

गांधार कला।

8. Sarvavarman.

सर्ववर्मन।
